Ata da 20ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

618

ATA DA 20ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO BOMBEIRO

REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2017

DVD B11/2017

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezessete, no Centro Cívico, é
realizada a Vigésima Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sétima
Legislatura, em comemoração ao “Dia do Bombeiro”, homenagem instituída pelo Decreto-
Legislativo n. 04/1993, posteriormente alterado pelo Decreto-Legislativo n. 02/1994. Às

dezenove horas e quarenta e sete minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), declara aberta a sessão, “sob a proteção de
Deus”, com a presença das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. José
de Oliveira Pinto, Secretário Adjunto de Segurança Cidadã, representando o Sr. Paulo
Serra, Prefeito do Município de Santo André; e Tenente-Coronel Roberto Nauheimer
Filho, Comandante do 8º Grupamento do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo.
A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício
Cipryano, executa o Hino Nacional, o Hino de Santo André e a Canção do Bombeiro. É
exibido um vídeo sobre os 51 anos do 8º Grupamento de Bombeiros do Estado de São
Paulo. Registrada a presença do Sr. Carlos Eduardo Daniel, representando o Rotary Club
Santo André Bela Vista; 1º Sargento Marcelo Silva, do CPAM-6. O orador oficial da Casa,

Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) ocupa a tribuna. Diz que, através de
histórias reais, é possível ver a forma heroica do trabalho dos bombeiros para salvar
vidas. Fala de sua admiração aos bombeiros, é um policial de carreira e não foi aprovado
para ser bombeiro, tendo como seu mentor o Tenente Edson Guerdão. Comenta que a
melhor definição do trabalho do bombeiro é salvar vidas, aprendeu a conviver com essa
instituição tão importante durante o tempo em que trabalhou no CHM e salienta que
sempre lutará pela valorização dessa instituição. Fala que, recentemente, precisou do
trabalho de salvamento do Corpo de Bombeiros, pois o carro de sua esposa caiu dentro
do rio, tendo sido socorrida prontamente. Abre-se espaço, na solenidade, para a entrega
de certificados em homenagem a diversos profissionais do Corpo de Bombeiros, com os

seguintes dizeres: “Câmara Municipal de Santo André – O Vereador Sargento Lôbo

confere este certificado de honra pela participação na Sessão Solene dedicada ao

Dia do Bombeiro. A nossa homenagem é um reconhecimento a todos vocês que

exercem a profissão com dignidade, focados no respeito à vida.” Receberam a
homenagem, juntamente com Láureas de Mérito Pessoal em 5º Grau: 2º Sargento PM
Fábio Rogério Vieira, Cabo PM Fernando Pereira; e Soldado PM Samara Rodrigues
Martins de Carvalho. Receberam, com Láureas de Mérito Pessoal em 4º Grau: 1ª
Tenente Alline Ghensev Furlan; 1º Sargentos PM Valdemir de Souza Celestino e Eliseu

Ata da 20ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

619

Aleixo; Cabos PM Aguinaldo Xavier, Edilson José Martins de Aquino, Edvaldo Alves de
Assis, Wagner Aparecido de Souza, Thiago Sambianchi de Alencar e Soldado PM
Geanio Pereira da Silva. Receberam somente os certificados: Tenente Coronel PM
Roberto Nauheimer Filho e Major PM Eduardo Drigo da Silva; Capitães PM Kelly
Fernanda e Silva Kawamura, Vagner Martins da Silva e Leandro Viana da Hora; 1º
Tenentes PM Adriana de Morais Zuppo, André Silva Pinto, Paulo de Souza Carvalho,
Paulo Cavalcante da Silva, Anthony John Harrison, Felipe Pinholi Cardoso e Thiago Jun
Yoshioka; Subtenente PM Eduardo Tredente Zucoli, 1º Sargentos PM Luiz Onofre de
Souza Pareira, José Gregório Ribeiro, Jeferson Almeida de Oliveira e Leonardo Borges
Pereira; 2º Sargento PM Marcelo Chaves; 3º Sargento PM Daniel Zanetti; Cabos PM Júlio
César Gonçalves Lima, Paulo Sérgio Pernia, Osvaldo de Souza e Eduardo Lúcio Castelo
Branco; Cabos PM Cristiano Marques da Silva, Ana Paula Nunes dos Santos Candido,
Vera Lúcia Ferigatto de Souza, Ana Paula Silva Maceu, Henrique Rodrigues da Silva,
Ricardo Milanez, Ednei Fernando dos Santos e Vandilson Amador da Silva; Soldados PM
Rafael Nunes de Sousa, Camila Barreto Ruotolo e Edmilson Dias Gonçalves; Coronéis
PM João Sydney de Almeida, Adilson Alves de Morais, João dos Santos de Souza,
Marcos Antônio Figueira, Paulo Nishikawa e Vladimir Oliveira Reis; Major PM Jeremias
Pereira Morini; Capitão PM José Carlos Ceconello; 1º Tenentes PM Aparecido Sebastião
Volpe, Eli da Silva Frade e Sérgio João Assi; 2º Tenentes PM Adelson Ferreira Filho,
Agnaldo Vaner Costa, Anselmo de Souza, Cláudio Roberto de Campos, Décio da Silva
Ferreira, Edson Limede Guerdão, Elcimar Magela D’Avó, José Luiz da Silva, José
Roberto de Souza, Luiz Manssur Filho, Marcelino Aparecido Marsura, Marcos Antônio
Barbosa, Paulo de Souza Sobrinho e Valdemir Ferreira Dias; Subtenentes PM Antonio
Cavesso e Osvaldo Carvalho; 1º Sargentos PM Francisco Mariano dos Santos, João José
da Silva, Pedro Alberto e Rubens Caixator; 3º Sargentos PM Gerson Carlos de Oliveira,
José Carlos Bonucci, José Ribamar da Silva, Luiz Carlos dos Santos, Mauro Pereira da
Silva, Maurício Bartasevícius e Oswaldo Andrade Rais; Soldados PM César Francisco de
Oliveira, Nelson Brito dos Santos e Rogério Henrique Souza. São feitas homenagens
póstumas à esposa do Tenente PM Carlos Alberto Teixeira, ao pai do Tenente PM Ruy
Barbosa e à esposa do Tenente Luiz Carlos Maceu. O último homenageado foi o Major
PM Wilson Nobukazu Kagawa, oficial do Gabinete do Comando Estadual do Corpo de
Bombeiros. Foi lida, a pedido do 8º Grupamento, a resenha de uma ocorrência
envolvendo a Sra. Tatiana Lôbo, momento em que se encontrou com seus socorristas

nesta homenagem. O Tenente-Coronel Roberto Nauheimer Filho ocupa a tribuna. Fala
que iniciou sua carreira nessa unidade e hoje, como Comandante é uma honra. Registra
que é um orgulho estar nesta Casa homenageando alguns bombeiros do 8º Grupamento
de Bombeiros, uma das 20 unidades do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo,
responsável pela preservação da vida, do meio ambiente e do patrimônio na região do
Grande ABC, para uma população de cerca de 2 milhões. Salienta que essa história de
sucesso teve seu início com o Capitão Celestino Henrique Fernandes e outros tantos
profissionais que lançaram uma semente em 1966. Explica que o trinômio homem,

Ata da 20ª Sessão Solene, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

620

equipamento e instrução foi um referencial de serviços de bombeiros para o Estado e,
ainda hoje, continua investindo em tecnologia de ponta. Deixa consignados os sinceros
agradecimentos aos órgãos públicos locais e, especialmente, ao Vereador Sargento Lôbo
pela iniciativa. Finaliza dizendo que permanecerão buscando a excelência e roga a Deus
que continue a guiar o Corpo de Bombeiros no cumprimento da missão. Passa-se a um
momento cultural com o grupo de crianças, formado por alunos de diversas escolas dos
Bairros Utinga e Santa Terezinha, com acompanhamento do Vereador Sargento Lôbo,
apresentando a canção Campeão. Justifica a ausência, bem como cumprimenta pelo
evento: Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal do Brasil no Município

de Santo André. Em seguida, o Sr. José de Oliveira Filho faz seu pronunciamento,
representando o Prefeito Paulo Serra, diz que o importante da sessão solene é a
condição de reunir os amigos, principalmente os veteranos. Salienta que o Plenário está
repleto de heróis, alguns com tradição familiar. Deixa as considerações do Prefeito Paulo
Serra, o qual sabe o compromisso que os órgãos públicos têm para com esta instituição.
Transmite os sinceros votos do Secretário Edson Sardano. O público presente é
convidado para um coquetel, que será servido no saguão desta Casa, logo após o
término da solenidade. O Presidente Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) faz as

considerações e os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte e uma horas e

vinte minutos. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri, Assistente de Taquigrafia e Atas, a
presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela presidência e pelas
secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia primeiro de agosto de dois
mil e dezessete.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria